CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado David Soares

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. DAVID SOARES)

Requer informações ao Ministro de
Estado da Infraestrutura sobre o projeto do
Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá/SP.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro de Estado da

Infraestrutura, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao projeto do

Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá/SP:

 Há cronograma ou previsão de data de entrada em

operação do Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá?

 Qual a participação e responsabilidade da União, Estado de

São Paulo e Municípios de Santos e Guarujá no projeto do

Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá?

 Há previsão de destinação de recursos federais para a

construção do Aeroporto Civil Metropolitano de Guarujá?

JUSTIFICAÇÃO

A Região Metropolitana da Baixada Santista desempenha

papel fundamental na economia do País. Nela, localizam-se importantes

parques industriais, polos petroquímicos e siderúrgicos, além do porto de

Santos, maior e mais importante complexo portuário da América do Sul.

A Região também é reconhecida por seu crescente potencial

turístico. Nos feriados, mais de 400 mil carros descem a serra em direção à

2

Baixada Santista levando aproximadamente 1,2 milhão de visitantes. A

temporada de cruzeiros chega a movimentar mais de 600 mil turistas no porto

de Santos.

A ausência da opção do transporte aéreo para acesso à essa

importante região há muito limita suas possibilidades. As estimativas dão conta

de que um aeroporto na cidade de Guarujá teria movimentação de 80 mil

pessoas no primeiro ano. O embarque e desembarque de passageiros com

destino a toda a Baixada, o Porto de Santos, a Petrobras e o Polo Industrial de

Cubatão, as demandas dos cruzeiros marítimos, o turismo de negócios e as

operações do Pré-Sal são alguns dos mercados potenciais de um

empreendimento dessa natureza.

Contudo, as iniciativas relacionadas ao Aeroporto Civil

Metropolitano de Guarujá se arrastam por anos sem nenhum avanço

significativo. Enquanto a Base Aérea de Santos opera há anos, cumprindo

importante papel ao servir as operações militares, a aviação civil na região

ainda não conseguiu implementar infraestrutura para atender a demanda local.

Assim, solicitamos ao Ministro de Estado da Infraestrutura

informações referentes ao tão importante projeto do Aeroporto Civil

Metropolitano de Guarujá.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado DAVID SOARES

DEM/SP

2019-1364